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1. Hyrje  

Puna e Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut rregullohet nga: 

• Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë së Veriut, 
• Ligji për Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut ("Gazeta zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" Nr. 104/09 dhe "Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" Nr. 14/20) dhe 

• Rregullorja e punës së Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" Nr. 91/08, 119/10 dhe 23/2013). 

Me qëllim të përcaktimit të parimeve etike, rregullave dhe standardeve të sjelljes 
së deputetëve, bazuar në Nenin 181 paragrafi 4 të Rregullores së punës, Kuvendi i 
Republikës së Maqedonisë, në seancën e mbajtur më 11 qershor 2018 miratoi Kodin e 
etikës të deputetëve të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. "Gazeta zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë" Nr. 109/18).  

Qëllimi i miratimit të këtij Kodi është ruajtja dhe promovimi i dinjitetit të 
deputetëve dhe Kuvendit si oda më e lartë përfaqësuese, mbajtëse e pushtetit legjislativ 
në vend, dhe duke ruajtur dhe promovuar reputacionin për të kontribuar në rritjen e 
besimit të qytetarëve tek përfaqësuesit e tyre, të cilët, përmes zgjedhjeve, transferojnë 
sovranitetin e tyre dhe të drejtën për të miratuar ligje dhe vendime të tjera në emër të 
tyre. 

Miratimi i Kodit të etikës për deputetët është përpjekja e parë për të rregulluar 
çështjen që mbulon moralin dhe etikën në legjislaturë. 

Rishikimi historik i rregullimit të etikës përmes kodeve, tregon se Republika e 
Maqedonisë së Veriut nuk ka një traditë të pasur në miratimin e këtij lloji të akteve. Për 
shembull, kodi i parë i botuar në Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë pas 
pavarësisë së tij është Kodi i deontologjisë mjekësore nga 1995, dhe pastaj vetëm në 
2001 u miratua Kodi i etikës për nëpunësit civil, i ndjekur nga kodet e tjera, siç janë ato 
të oficerëve të policisë, inspektorëve dhe kryesisht të organizatave profesionale 
(avokatë, auditorë, etj.). 

Lidhur me bartësit e funksioneve publike, nëse përjashtohet Këshilli gjyqësor, i 
cili ka Kod nga viti 2010, Kuvendi në vitin 2018 për herë të parë miraton një akt të tillë, 
pas së cilës në vitin 2020 Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut miraton një Kod 
të etikës për anëtarët e Qeverisë dhe bartësit e funksioneve publike të emëruar nga 
Qeveria. 
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Mungesa e traditës në miratimin e Kodeve të etikës është e kuptueshme duke 
pasur parasysh se ne i përkasim një sistemi juridik klasik kontinental në të cilin ligjet 
dhe aktet nënligjore klasike (dekretet, rregulloret dhe udhëzimet) janë lloji themelor i 
akteve të përgjithshme ligjore që rregullojnë të gjitha çështjet. Nga ai aspekt, edhe 
miratimi i Rregullores së punës me një ndikim më të madh rregullator nuk ka traditë, 
andaj Kuvendi është pionier edhe në këtë drejtim, sepse Rregullorja e punës së Kuvendit 
është akti më i plotë i kësaj natyre. 

Kjo analizë do të përfshijë rregulloret që kanë të bëjnë drejtpërdrejt me Kodin e 
etikës për deputetët në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut.  

2. Analiza e rregulloreve kombëtare  

Kodi i sjelljes etike të deputetëve rregullon parimet themelore etike, rregullat dhe 
standardet e sjelljes së deputetëve në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Analiza e dispozitave të Kodit tregon lidhjen e tij të drejtpërdrejtë me: 

- Ligji për parandalimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi ("Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë së Veriut" nr. 258/20); 

- Ligjin për marrëdhëniet e punës ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 
62/05, 106/08, 161/08, 114/09, 130/09, 50/10, 52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 
13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 27 / 16, 120/18 
dhe ""Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut"" Nr. 110/19 dhe 267/20); 

- Ligji për mbrojtjen nga ngacmimet në vendin e punës ("Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë" Nr. 79/13 dhe 147/15); 

- Ligji për qasje të Lirë në informacionin Publik ("Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut" Nr. 101/19); 

- Ligji për përgjegjësinë civile për shpifje dhe fyerje ("Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" Nr. 143/12); 

- Ligji për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktin e interesave ("Gazeta zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" Nr. 12/19); 

- Ligji për lobim ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 106/08 dhe 135/11); 

- Ligji për kontrollin e brendshëm të financave publike ("Gazeta zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë" nr. 90/09, 188/13 dhe 192/15) dhe 

- Ligji për përdorimin dhe asgjësimin e aseteve në pronësi të shtetit dhe komunave 
(Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë Nr. 78/15, 106/15, 153/15, 190/16, 
21/18 dhe "Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" Nr. 101/19 dhe 
275/19). 
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2.1 Ligji për parandalimin dhe mbrojtjen nga diskriminimi  

Deputeti kryen funksionin pa paragjykim dhe diskriminim në lidhje me gjininë, 
racën, ngjyrën e lëkurës, origjinën kombëtare dhe shoqërore, bindjet politike dhe fetare, 
pronën dhe statusin shoqëror, duke duke respektuar liritë dhe të drejtat e njeriut dhe të 
qytetarit. Kjo është përshkruar në nenin 4 të Kodit të etikës për deputetët. Nga kjo rrjedh 
se Kodi është në korrelacion të drejtpërdrejtë me Ligjin për parandalimin dhe mbrojtjen 
nga diskriminimi, i miratuar në vitin 2020, i cili rregullon parandalimin dhe ndalimin e 
diskriminimit, format dhe llojet e diskriminimit, procedurat për mbrojtjen nga 
diskriminimi, si dhe përbërjen dhe punën e Komisionit për parandalimin dhe mbrojtjen 
nga diskriminimi. 

Duke pasur parasysh faktin se në përputhje me Nenin 3 paragrafët (1) dhe (2) të 
Ligjit thuhet shprehimisht se zbatohet për të gjithë personat fizikë dhe juridikë dhe 
zbatohet nga të gjitha organet shtetërore, organet e njësive të vetëqeverisjes lokale, 
personat juridikë me autorizime publike dhe të gjithë personat e tjerë juridikë dhe fizikë 
në fushën e: punës dhe marrëdhënieve të punës; arsimit, shkencës dhe sportit; 
sigurimet shoqërore, përfshirë fushën e mbrojtjes sociale, pensionet dhe aftësisë së 
kufizuar, sigurimet shëndetësore dhe kujdesin shëndetësor; gjyqësori dhe 
administrata; strehimi; informacion dhe media publike; qasja në mallra dhe shërbime; 
anëtarësimi dhe veprimtaria në parti politike, shoqata, fondacione, sindikata ose 
organizata të tjera të bazuara në anëtarësim; kulturën dhe të gjitha fushat e tjera, kjo 
do të thotë se vlen edhe për anëtarët e Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Sipas Ligjit, deputetët janë të detyruar të përmbahen nga thirrja, nxitja dhe 
udhëzimi për diskriminim, si dhe nga ngacmimi, dmth. trajtimi i padëshiruar i një 
personi ose grupi personash për arsye diskriminuese që ka për qëllim ose pasojë, 
cenimin e dinjitetit ose krijimin e një mjedisi, qasje ose praktikë kërcënuese, 
armiqësore, poshtëruese ose frikësuese. 

Ligji përshkruan një procedurë për mbrojtje nga të gjitha format e diskriminimit, 
duke paraqitur një ankesë në Komisionin për parandalimin dhe mbrojtjen nga 
diskriminimi, anëtarët e të cilit zgjidhen dhe shkarkohen nga Kuvendi i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. Nëse komisioni konstaton se ekziston diskriminim, ai jep një 
rekomandim për heqjen e tij dhe Ligji lejon mbrojtjen e gjykatës. 

Duke pasur parasysh Nenin 4 të Kodit, dispozitat e Ligjit për parandalimin dhe 
mbrojtjen nga diskriminimi, dhe mbi të gjitha Nenin 64 paragrafi 2 të Kushtetutës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, si akti më i lartë juridik që nuk mund të 
përjashtohet me ligj , i cili përcakton se "Një deputet nuk mund të mbahet penalisht 
përgjegjës ose i ndaluar për shprehjen e një mendimi ose votimi në Kuvend", rrjedh se 
ndalimi i diskriminimit ka një karakter kryesisht deklarativ, dmth. ai mund t'u referohet 
deputetëve vetëm kur shprehin mendime dhe ndërmarrin veprime jashtë Kuvendit. Çdo 
përpjekje për të kufizuar deputetët në të drejtën e të folurit dhe për të votuar, edhe nëse 
synon parandalimin e diskriminimit, do të ishte antikushtetuese. 



 

 
4 Analiza e rregulloreve kombëtare - tema e Kodit të etikës për deputetët në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, 

përgatitur nga Qendra për menaxhim me ndryshime (QMN) në kuadër të Programit për mbështetje parlamentare 
  

 

2.2  Ligji për marrëdhëniet e punës   

Neni 6 paragrafi 4 i Kodit i cili përcakton detyrimin që deputeti të respektojë 
autorizimet e personave të tjerë të zgjedhur dhe të emëruar, nëpunësve civilë dhe 
nëpunësve të tjerë në Shërbimin e Kuvendit dhe të mos ushtrojë presion në kryerjen e 
detyrave të tyre është lidhur me Nenet 9 dhe 9-a të Ligjit për marrëdhëniet e punës të 
cilat ndalojnë ngacmimet në punë, ngacmimet seksuale dhe ngacmimet psikologjike. 
Sidoqoftë, duhet të merret parasysh se ndalimi i ngacmimit sipas Ligjit për 
marrëdhëniet e punës është kryesisht nga perspektiva e punëdhënësit tek i punësuari, 
kështu që në Kuvend ky detyrim lidhet kryesisht me Sekretarin e përgjithshëm, por 
gjithashtu përfshin edhe deputetë. 

Përveç ngacmimeve, nga këndvështrimi i Ligjit të punës është e rëndësishme të 
merret parasysh ndalimi i diskriminimit i përcaktuar në Nenin 6 të Ligjit, i cili në këtë 
rast përcakton që punëdhënësi nuk duhet të vendosë punëkërkuesin ose punëtorin në 
një pozicion të pabarabartë për shkak të origjinës racore ose etnike, ngjyrës së lëkurës, 
gjinisë, moshës, gjendjes shëndetësore ose paaftësisë, besimeve fetare, politike ose 
besimeve të tjera, anëtarësimit në sindikatë, origjinë kombëtare ose shoqërore, statusit 
të familjes, statusit të pronës, orientimit gjinor ose personave të tjerë. Ky detyrim 
gjithashtu i referohet kryesisht Sekretarit të përgjithshëm i cili është përgjegjës për t'u 
kujdesur për zbatimin e procedurave të punësimit si dhe procedurat e punësimit të 
nëpunësve.  

2.3 Ligji për mbrojtje nga ngacmimi në vend të punës 

  Korrelacioni i Kodit të etikës për deputetët me Ligjin për mbrojtjen nga ngacmimi 
në punë lind nga Neni 6 dhe Neni 7 i Kodit, i cili ndalon dëmtimin e reputacionit të 
deputetëve të tjerë dhe reputacionin e Kuvendit, dhe ndalon fyerjet, frazat, shprehjet 
ose gjestet që mund të ofendojnë ose nënçmojnë deputetë të tjerë ose bartës të 
funksioneve publike. 

Deputeti është i detyruar të respektojë rregullat e sjelljes për ruajtjen e rendit të 
seancave të Kuvendit, organeve të punës dhe organeve të tjera të Kuvendit, dhe 
veçanërisht të sillet me kujdes dhe respekt për personalitetin dhe reputacionin e secilit 
individ dhe duhet pasur kujdes që të mos dëmton reputacionin e deputetëve të tjerë dhe 
reputacionin e Kuvendit, të mos përdor fjalë dhe shprehje që do të dëmtojnë ose 
nënçmojnë njerëzit e tjerë, dinjitetin njerëzor dhe do të shkaktojnë urrejtje, jotolerancë 
dhe dhunë, të mos ndërpret Kryetarin ose në ndonjë mënyrë tjetër prish rrjedhën e 
seancës. 
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Të gjitha këto veprime mund të futen nën përkufizimin e ngacmimit nga Ligji për 
mbrojtjen nga ngacmimi në vendin e punës. Ky ligj rregullon të drejtat, detyrimet dhe 
përgjegjësitë e punëdhënësve dhe të punësuarve në lidhje me parandalimin e 
ngacmimeve psikologjike dhe seksuale në vendin dhe ambientin e punës, masat dhe 
procedurën për mbrojtjen nga ngacmimet në punë, si dhe çështje të tjera që lidhen me 
parandalimin dhe mbrojtjen nga ngacmimi në vendin e punës. 

Ndryshe nga Ligji për marrëdhëniet e punës, i cili zbatohet vetëm për punëdhënësin, 
ky ligj zbatohet për të gjithë, pra për të dy edhe punëdhënësit edhe të punësuarit, 
kandidatë për punësim, si dhe për personat e përfshirë në kontrata, të cilët marrin pjesë 
në punën e punëdhënësit. 

Kryerësi i ngacmimit në punë mund të jetë një ose më shumë persona me sjellje 
negative pavarësisht nga statusi i tyre - punëdhënësi si person fizik, personi përgjegjës 
tek punëdhënësi - personi juridik, nëpunës ose grup i punëtorëve te punëdhënësi ose 
një person i tretë me të cilin nëpunësi ose punëdhënësi bien në kontakt gjatë kryerjes 
së punës në vendin e punës. Kjo do të thotë që ligji zbatohet për të gjithë deputetët, si 
dhe për të gjithë nëpunësit e Kuvendit, të cilët nuk duhet të ngacmojnë askënd në vendin 
e punës. 

Ky ligj ndalon çdo lloj ngacmimi në vendin e punës, si dhe abuzimin e të drejtave 
kundër ngacmimit në vendin e punës. 

Ngacmimi psikologjik në vendin e punës, në kuptimin e këtij ligji, është çdo sjellje 
negative nga një individ apo grup që përsëritet, në mënyrë të vazhdueshme dhe 
sistematike, është shkelje e dinjitetit, integritetit, reputacionit dhe nderit të nëpunësit 
dhe shkakton frikë ose krijon parehati, poshtërim, qëllimi përfundimtar i të cilave mund 
të jetë dëmtimi i shëndetit fizik dhe mendor, kompromitimi i së ardhmes profesionale 
të nëpunësit, ndërprerja e punës ose largimi nga puna. 

Ngacmimi seksual, në kuptimin e këtij ligji, është çdo sjellje verbale, joverbale ose 
fizike e një natyre seksuale, e cila synon ose përfaqëson një shkelje të dinjitetit të 
kandidatit për punë ose të punësuarit, dhe që shkakton një ndjenjë frike ose krijon 
parehati, poshtërim. 

Sipas ligjit, Kuvendi si punëdhënës është i detyruar të njohë nëpunësit me masat 
dhe procedurën në lidhje me mbrojtjen nga ngacmimet në vendin e punës dhe me të 
drejtat, detyrimet dhe përgjegjësitë e punëdhënësit dhe të punësuarit gjatë punësimit 
dhe gjatë punës. Për mbrojtje nga ngacmimi, zgjidhet një ndërmjetës i cili është një 
person neutral që ndërmjetëson midis palëve në mënyrë që të zgjidhë marrëdhëniet e 
tyre të diskutueshme. Kuvendi duhet të ketë një listë të ndërmjetësuesve të stafit. 
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Duke pasur parasysh faktin që Kuvendi ka më shumë se 50 të punësuar, ai është 
i detyruar të përpilojë një listë të ndërmjetësuesve që do të ndërmjetësojnë ndërmjet 
palëve në rast të ngacmimeve në punë. Për dëmin që si pasojë e ngacmimit në punë i 
është shkaktuar një nëpunësi në Kuvend, pavarësisht nëse është shkaktuar nga një 
deputet, nëpunës ose grup i të punësuarve ose një person i tretë me të cilin nëpunësi 
ose punëdhënësi bie në kontakt gjatë kryerjes së detyrës në punë, është përgjegjës 
secili prej këtyre individëve individualisht për dëmin e shkaktuar. 

Nëse procedurat e ngacmimit nuk përfundojnë me sukses përmes 
ndërmjetësimit, garantohet mbrojtja gjyqësore. 

Të gjitha detyrimet sipas Ligjit për mbrojtjen nga ngacmimet në punë janë 
gjithashtu të detyrueshme për deputetët, me përjashtim të një mendimi të shprehur në 
Kuvend, për të cilin përgjegjësia penale përjashtohet në përputhje me Nenin 64 
paragrafi 2 të Kushtetutës.  

2.4  Ligji për qasje të lirë në informacionin publik 

Deputeti kryen funksionin e tij/saj me ndërgjegje dhe përgjegjësi dhe gjatë 
kryerjes së funksionit të tij/saj është i hapur për media për të gjitha çështjet, përveç 
nëse çështjet brenda kompetencës së Kuvendit janë konfidenciale ose informacione që 
lidhen me jetën e tij/saj private ose jetën private të personave të tjerë. Ky është një 
detyrim sipas Nenit 5 paragrafi (2) të Kodit të etikës për deputetët. 

Publikimi në punën e institucioneve dhe qasja e lirë në informacionin publik 
rregullohet me Ligjin për qasje të lirë në informacionin publik. Ky ligj rregullon kushtet, 
mënyrën dhe procedurën për ushtrimin e së drejtës për qasje të lirë në informacionin 
publik në dispozicion të autoriteteve shtetërore dhe organeve dhe organizatave të tjera 
të përcaktuara me ligj, organet e komunave, Qytetin e Shkupit dhe komunat në Qytetin 
e Shkupit. Institucionet dhe shërbimet publike, ndërmarrjet publike, personat juridikë 
dhe personat fizikë që ushtrojnë kompetenca publike të përcaktuara me ligj dhe 
aktivitete me interes publik dhe partitë politike në fushën e të hyrave dhe shpenzimeve. 
Ky ligj siguron publicitet dhe hapje në punën e mbajtësve të informacionit dhe u 
mundëson individëve dhe personave juridikë të ushtrojnë të drejtën për qasje falas në 
informacionin publik. 

Nga vetë përkufizimi i një mbajtësi të informacionit publik, rrjedh se këto janë 
institucionet e sektorit publik, dhe jo bartësit e funksioneve publike. Prandaj, 
transparenca në punë, sipas këtij ligji është një detyrim i Kuvendit të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, dhe jo i secilit deputet veç e veç. Prandaj, detyrimi për Kuvendin 
është të përmbushë detyrimet nga ky ligj, dmth. të ketë një person zyrtar të emëruar 
nga një akt i Sekretarit të përgjithshëm, i cili ndërmjetëson informacionin publik të 
krijuar ose në dispozicion të Kuvendit në përputhje me kompetencat e tij, dhe siguron 
qasje tek aplikantët në të gjithë informacionin publik.  
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Prandaj, detyrimi për publicitet në punën e deputetëve, i cili buron nga Kodi, nuk është 
funksionalizuar në praktikë dhe varet nga vullneti i vetë deputetëve, dmth. shtrihet 
vetëm në kontakt me media, gjë që natyrisht nuk është e mjaftueshme për transparencë 
të plotë në punën e tyre. Nga ana tjetër, detyrimi për transparencë ndaj mediave nuk 
është funksionalizuar plotësisht, dmth. nuk mund të nxirret një përfundim i qartë se 
çfarë do të thotë një detyrim i tillë dhe cilat janë pasojat e mosrespektimit të një detyrimi 
të tillë. 

 

2.5 Ligji për përgjegjësinë civile për shpifje dhe fyerje 

Neni 6 dhe Neni 7 të Kodit të etikës për deputetët të cilët ishin të lidhur ngushtë 
me Ligjin për ndalimin e ngacmimit në punë gjithashtu kanë të bëjnë me Ligjin për 
përgjegjësinë civile për shpifje dhe fyerje. Ky ligj rregullon përgjegjësinë civile për 
dëmin e shkaktuar në nderin dhe reputacionin e një personi fizik ose juridik nga fyerja 
dhe shpifja. Ligji garanton lirinë e shprehjes dhe informacionit si një nga bazat 
thelbësore të një shoqërie demokratike. 

Kufizimet në lirinë e shprehjes dhe informacionit rregullohen ligjërisht duke 
vendosur kushte të rrepta për përgjegjësinë civile për fyerje dhe shpifje, në përputhje 
me Konventën Evropiane për mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe të lirive themelore 
(Neni 10) dhe praktikën gjyqësore të Gjykatës Evropiane për të drejtat e njeriut. Nëse 
gjykata duke zbatuar dispozitat e këtij ligji nuk mund të zgjidhë një çështje të veçantë 
në lidhje me përcaktimin e përgjegjësisë për fyerje ose shpifje, ose konsideron se 
ekziston një boshllëk ligjor ose konflikt i dispozitave të këtij ligji me Konventën 
Evropiane për mbrojtjen e të drejtave themelore, mbi parimin do të zbatojnë dispozitat 
e Konventës Evropiane për mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe pikëpamjet e Gjykatës 
Evropiane të të drejtave të njeriut të përfshira në aktgjykimet e saj për epërsinë e saj 
mbi ligjin e brendshëm. 

Kompensimi për dëmin e një personi fizik ose juridik, si dhe procedurat gjyqësore 
për kompensimin e dëmit bazohen në parimin e ligjshmërisë, drejtësisë dhe 
proporcionalitetit në përcaktimin e pasojave ligjore të përgjegjësisë së përcaktuar për 
fyerje ose shpifje. Dispozitat e Ligjit për detyrimet, Ligjit për procedurën civile dhe Ligjit 
për zbatimin do të zbatohen në procedurën për përcaktimin e përgjegjësisë për fyerje 
dhe shpifje dhe kompensimin e dëmit, përveç nëse përcaktohet ndryshe me këtë Ligj. 

Një zyrtar, ushtarak, person përgjegjës në një person juridik ose një person që 
kryen veprimtari me interes publik, sipas kuptimit të atyre shprehjeve të përcaktuara 
me Kodin penal, konsiderohet si mbajtës i funksioneve publike. Sipas Kodit penal, ndër 
të tjera, një zyrtar konsiderohet zyrtar i zgjedhur ose i emëruar në dhe nga Kuvendi i 
Republikës së Maqedonisë, dmth. përfshihen deputetë, që do të thotë se ata kanë 
përgjegjësi civile për shpifje dhe fyerje në përputhje me dispozitat të këtij ligji. 
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Për fyerje përgjigjet një person i cili, me qëllim nënçmimi, shpreh një mendim 
tjetër poshtërues, me një deklaratë, sjellje, botim ose në një mënyrë tjetër, që cenon 
nderin dhe reputacionin e një personi tjetër. Përgjegjësia për fyerje ekziston gjithashtu 
nëse një veprim i tillë prish reputacionin e një personi juridik, një grupi personash ose 
një personi të vdekur. Sidoqoftë, sipas Nenit 7 të Ligjit, nuk ka asnjë përgjegjësi për 
fyerje, nëse deklarata jepet gjatë punës në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, në punën e këshillave komunalë dhe Qytetit të Shkupit, në administratën ose 
procedurat gjyqësore ose para Avokatit të popullit, përveç nëse paditësi dëshmon se një 
mendim i dhënë apo transmetuar keqdashës, i përmbajtur në një dokument zyrtar të 
Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut, organeve administrative, gjykatave ose organeve të një shteti tjetër, një 
deklaratë ose dokumente të tjera të organizatave ndërkombëtare ose konferenca, një 
deklaratë ose dokument tjetër informacioni për publikun lëshuar nga organe 
kompetente shtetërore, institucione ose persona të tjerë juridikë, një deklaratë ose 
dokument tjetër zyrtar nga hetimet për krime të kryera ose kundërvajtje. Edhe këtu, 
përjashtimi i përgjegjësisë për shpifje lind nga Neni 64 i Kushtetutës. 

Nga ana tjetër, shpifja kryhet nga një person i cili, për një person tjetër me një 
identitet të vendosur ose të qartë, me qëllim të dëmtimit të nderit dhe reputacionit të tij, 
paraqet ose transmeton fakte të pavërteta tek një person i tretë që janë të dëmshëm 
për nderin dhe reputacionin e tij, dhe i di ose i ka qenë i detyruar dhe ka mund të dijë se 
janë të pavërteta. Përgjegjësia për shpifje ekziston gjithashtu nëse pretendimi i rremë 
përmban fakte të dëmshme për reputacionin e një personi juridik, grupi personash ose 
një personi të vdekur. Këtu nuk ka asnjë përjashtim, dmth. kjo përgjegjësi vlen edhe për 
deputetët.  

 

2.6 Ligji për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktin e 
interesit 

Parandalimi i korrupsionit dhe konflikti i interesit janë thelbësor për rregullimin 
e çdo Kodi të etikës. Në këtë drejtim, Kodi i etikës për deputetët përmban dispozita që 
adresojnë këto çështje. 

Kodi përcakton që një deputet në veprimet dhe veprimet e tij/saj drejtohet nga 
interesi publik dhe ai/ajo nuk duhet të përdorë funksionin e tij/saj për përfitime 
personale ose përfitime të personave të afërt, as për të pranuar shërbime, dhurata ose 
donacione që do të ndikonte në aktivitetet dhe vendimet e tij/saj në punën e Kuvendit. 

Deputeti është i detyruar të respektojë rregullat në lidhje me parandalimin e 
konfliktit të interesit publik dhe privat. 
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Në kryerjen e funksionit të tij/saj, deputeti është i detyruar të respektojë rregullat 
në lidhje me ndalimin e korrupsionit dhe të shmangë çdo sjellje që sipas legjislacionit 
vendas dhe ndërkombëtar mund të cilësohet si një veprim korruptiv ose devijim nga 
rregullat e Kodit. 

Deputeti nuk duhet të përdorë funksionin për të realizuar pronë dhe përfitime të 
tjera për vete ose të tjerët, nuk duhet të kërkojë dhe/ose të marrë dhurata dhe shërbime 
falas dhe nuk duhet të përdorë funksionin ose informacionin e marrë përmes funksionit 
të për përfitim personal ose për përfitimet personale të dikujt tjetër. 

Të gjitha këto çështje janë rregulluar në detaje në Ligjin për parandalimin e 
korrupsionit dhe konfliktin e Interesit. Ky Ligj rregullon masat dhe aktivitetet për 
parandalimin e korrupsionit në ushtrimin e pushtetit, kompetencat publike, detyrën 
zyrtare dhe politikën, masat dhe aktivitetet për parandalimin e konfliktit të interesave, 
masat dhe aktivitetet për parandalimin e korrupsionit në kryerjen e veprimtarive me 
interes publik të personave juridikë që lidhen me ushtrimin e kompetencave publike. 

Korrupsioni, në kuptimin e këtij ligji, nënkupton abuzimin e detyrës, autoritetit 
publik, detyrës zyrtare ose pozitës për përfitim, drejtpërdrejt ose përmes një 
ndërmjetësi, për veten ose për një tjetër. Termi korrupsion, në kuptimin e këtij ligji, 
përfshin edhe: 

- korrupsioni pasiv - veprim i qëllimshëm i një zyrtari, i cili drejtpërdrejt ose përmes 
një ndërmjetësi, kërkon ose merr përfitime të çdo lloji, për vete ose për një palë të 
tretë, ose pranon një premtim të një përfitimi të tillë, në mënyrë që të veprojë ose 
të përmbahet nga veprimi në përputhje me detyrat ose për të kryer kompetencat në 
kundërshtim me detyrat zyrtare, dhe 

- korrupsion aktiv - veprim i qëllimshëm i çdo personi i cili, drejtpërdrejt ose përmes 
një ndërmjetësi, premton ose përfiton nga çdo lloj zyrtari, për të ose për një palë të 
tretë, në mënyrë që të veprojë ose të përmbahet nga veprimi në përputhje me 
detyrimet ose për të kryer kompetencat në kundërshtim me detyrat zyrtare.  

Konflikt interesi nënkupton një situatë në të cilën zyrtari ka një interes privat që 
ndikon ose mund të ndikojë në kryerjen e paanshme të kompetencave publike ose të 
detyrave zyrtare. 

Nga aspekti i Kodit, deputetët duhet të marrin parasysh Nenin 4 të Ligjit, i cili 
përcakton se çdokush që është i detyruar në kryerjen e funksionit, autoritetit publik dhe 
detyrës zyrtare të veprojë me ndërgjegje, me profesionalizëm, me përgjegjësi, me 
ndershmëri, me efikasitet dhe paanësi. 
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Deputetët që janë gjithashtu anëtarë dhe veprojnë në emër të partive politike 
duhet gjithashtu të marrin parasysh Nenin 39 të Ligjit, sipas të cilit një parti politike ose 
një person që vepron në emër të një partie politike nuk duhet të ushtrojë presion në 
zgjedhjen ose emërimin, ose shkarkimin e një personi në një pozitë ose detyrë zyrtare, 
menaxheriale ose tjetër, përveç në rastet kur kompetenca e Presidentit të Republikës, 
Kuvendit dhe Qeverisë së Republikës së Maqedonisë përcaktohet me ligj, ose organeve 
të njësive të vetëqeverisjes lokale për të zgjedhur, emëruar ose dhënë mendim ose 
pëlqim. Kjo është veçanërisht e rëndësishme duke pasur parasysh autoritetin e 
Kuvendit për të zgjedhur, emëruar dhe shkarkuar zyrtarë. 

Sipas Nenit 40, një parti politike ose një person që vepron në emër të një partie 
politike nuk duhet të ndikojë në punësimin, shpërndarjen dhe përfundimin e punësimit 
të një zyrtari. 

Gjatë zgjatjes së mandatit, deputeti është i detyruar të respektojë rregullat për 
papajtueshmëri të një funksioni që ai/ajo kryen me funksione ose veprimtari të tjera të 
përcaktuara në Kushtetutë dhe ligje. Funksioni i Presidentit të Republikës, Kryeministrit 
të Republikës së Maqedonisë, Ministrit, deputetit në Kuvend, anëtarit të Këshillit, 
Kryetarit të bashkisë, Gjykatësit, Prokurorit publik, Avokatit të popullit dhe funksioneve 
të tjera të zgjedhura ose të emëruara nga Kuvendi i Republikës të Maqedonisë, Qeveria 
e Republikës së Maqedonisë ose organet e vetëqeverisjes lokale janë të papajtueshme 
me njëri-tjetrin. 

Një deputet nuk mund të kryejë njëkohësisht funksionin e një personi përgjegjës 
ose një anëtari të një organi menaxhues ose një organi mbikëqyrës në një ndërmarrje 
publike, institucion publik ose person tjetër juridik që ka kapital shtetëror. Një deputet 
nuk mund të kryejë funksionin e anëtarit të Bordit të drejtorëve ose të ndonjë organi 
tjetër të menaxhimit në kompani tregtare ose entitet tjetër juridik të angazhuar në 
veprimtari fitimprurëse. 

Një deputet i cili, brenda tre vjetësh nga dita e përfundimit të ushtrimit të 
kompetencave ose detyrave publike, themelon një kompani tregtare ose fillon të merret 
me aktivitet fitimprurës në zonën në të cilën ai ka punuar si zyrtar, është i detyruar 
brenda 30 ditëve të njofton Komisionin shtetëror. 

Deputeti është i detyruar që menjëherë, dhe jo më vonë se dhjetë ditë, të raportojë 
në Komisionin shtetëror për çdo qarkullim të pasurisë shtetërore me të cilën ai hyn në 
marrëdhënie juridike me një person juridik të krijuar nga ai/ajo ose një anëtar të 
familjes së tij/saj ose në të cilën një person përgjegjës është anëtar i familjes së tij/saj. 

Deputeti është i detyruar të mbajë fondet shtetërore që i janë besuar dhe t'i 
disponojë ato në mënyrën më ekonomike që është e mundshme dhe vetëm për qëllimet 
e paracaktuara. Ndalohet përdorimi i fondeve për qëllime private ose dhënia e tyre një 
tjetri për përdorim. 
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Deputeti nuk duhet të ndikojë në punësimin ose ngritjen në detyrë të një personi 
të afërt në Kuvend ose në një organ tjetër shtetëror ose ndërmarrje publike, institucion 
publik ose person tjetër juridik që ka kapital shtetëror që mbikëqyret nga Kuvendi. 

Deputeti është i detyruar të informojë Komisionin shtetëror për çdo zgjedhje, 
emërim ose punësim, ngritje në detyrë të një anëtari të familjes së tij në një organ 
shtetëror, organ të vetëqeverisjes lokale, ndërmarrje publike ose person tjetër juridik 
që ka kapital shtetëror, brenda dhjetë ditë nga dita e zgjedhjes, emërimit, gradimit ose 
punësimit. 

Deputeti nuk duhet të ushtrojë ndikim të paligjshëm në një procedurë të 
prokurimit publik dhe nuk duhet të marrë dhurata, përveç në raste, në shumën dhe 
mënyrën e përcaktuar me Ligjin për përdorimin dhe asgjësimin e aseteve në pronësi të 
shtetit dhe komunave. 

Deputeti, në lidhje me kryerjen e funksioneve, kompetencave dhe detyrave 
publike, nuk mund të lidhë një marrëveshje sponsorizimi në emrin e tij. 

Deputeti është i detyruar të raportojë çdo vepër penale në lidhje me korrupsionin, 
si dhe çdo shkelje të dispozitave të këtij ligji, të cilat i ka zbuluar gjatë kryerjes së detyrës 
së tij. Deputeti nuk duhet të përdorë pozicionin e tij duke ndikuar në një person tjetër në 
një organ shtetëror, ndërmarrje publike, institucion publik ose person tjetër juridik, për 
të marrë ose jo për të marrë një vendim të caktuar, për të bërë diçka, për të humbur ose 
për të vuajtur, për qëllim të përfitimit. 

Në punën e tij, deputeti është i detyruar të jetë i vetëdijshëm për konfliktet e 
mundshme të interesit dhe të marrë masa për ta shmangur atë. Në rast dyshimi për një 
konflikt interesi, deputeti është i detyruar të marrë të gjitha masat e nevojshme për të 
parandaluar ndikimin e interesit të tij privat ose interesin privat të një personi tjetër në 
ushtrimin e kompetencave dhe detyrave të tij dhe për të informuar eprorin e tij. Në rast 
dyshimi për konflikt interesi, deputeti është i detyruar të kërkojë një mendim nga 
Komisioni shtetëror. 

Kur deputeti kupton për rrethana që tregojnë ekzistimin e një konflikti interesi 
ose një konflikt të mundshëm interesi, ai/ajo është i/e detyruar të kërkojë menjëherë 
përjashtimin dhe të ndalojë veprimet e tij/saj. Sidoqoftë, këto dispozita të Ligjit për 
parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesit, të cilat i referohen parandalimit 
të konfliktit të interesit, janë të pazbatueshme për deputetët, sepse nuk lejohet me 
Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut. Kjo është e kuptueshme sepse për 
çdo ligj që miratohet në Kuvend, deputeti mund të ketë një interes të drejtpërdrejtë ose 
të tërthortë, që do të nënkuptojë përjashtimin e tyre të përhershëm në votimin e ligjeve. 
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Detyrimi nga Neni 82 i Ligjit për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të 
interesave është gjithashtu i rëndësishëm për deputetët, sipas të cilit deputeti është i 
detyruar të paraqesë një deklaratë mbi pasurinë dhe interesat brenda 30 ditëve nga dita 
e zgjedhjes, dmth. brenda 30 ditë duhet raportuar çdo rritje në pronën e tij, ose pasurinë 
e një anëtari të familjes së tij, në një vlerë që tejkalon shumën e njëzet pagave mesatare 
neto në tremujorin e mëparshëm, si dhe ndryshimet në interesa. 

2.7 Ligji për lobim 

Ligji për lobimin ka të bëjë gjithashtu me ndalimin nga Neni 10 i Kodit të etikës 
për deputetët, i cili i referohet marrjes së dhuratave. Ky ligj rregullon parimet e lobimit, 
kushtet për marrjen e statusit të lobistit, regjistrimin e lobistëve, mbajtjen e regjistrit të 
lobistëve, të drejtat dhe detyrat e lobistëve, aktivitetet që nuk konsiderohen lobim, 
mbikëqyrjen e lobimit dhe masat që mund t'i vendosen lobistit për mosrespektim të 
dispozitave të këtij ligji. 

Sipas përkufizimeve të dhëna në ligj, "lobimi" është një aktivitet që synon 
legjislaturën dhe ekzekutivin në nivelin qendror, si dhe qeverisjen vendore, me qëllim 
arritjen e interesave të caktuara në procesin e miratimit të ligjeve dhe rregulloreve të 
tjera. Është e qartë se lobimi lidhet drejtpërdrejt me punën e deputetëve. 

Lobimi kryhet vullnetarisht, bazuar në një marrëveshje me shkrim ndërmjet 
lobistit, përkatësisht personit juridik ku është i punësuar lobisti dhe personit që 
urdhëron lobimin, si palë në lobim. 

Lobimi është transparent dhe në çdo kohë klienti i lobimit, si palë në lobim, ka të 
drejtë të inspektojë aktivitetet e lobistit, si dhe çështjet që janë të rëndësishme për 
lobimin. 

Personat e zgjedhur dhe të emëruar, të cilët kryejnë në mënyrë profesionale 
funksionet e përcaktuara me ligj në legjislativin, ekzekutivin dhe qeveritë lokale, nuk 
mund të lobojnë gjatë mandatit të tyre. Kjo do të thotë që deputetët nuk mund të jenë 
lobistë ndërsa janë deputetë, dhe nëse duan të regjistrohen si lobistë brenda tre vjetësh 
pas përfundimit të mandatit të tyre, ata duhet të njoftojnë Komisionin shtetëror për 
parandalimin e korrupsionit. 

Në përputhje me Ligjin për lobim, Regjistri i lobistëve mirëmbahet nga Kuvendi i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, përmes Sekretarit të përgjithshëm.   
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2.8 Ligji për kontrollin e brendshëm të financave publike 

Neni 11 i Kodit të Etikës për deputetët përcakton që deputeti duhet respektuar 
disiplinën buxhetore dhe financiare në kryerjen e funksionit me qëllim që të menaxhojë 
siç duhet fondet publike dhe nuk do të ndërmarrë veprime për shpenzime të 
papërshtatshme të fondeve publike. Kjo ka të bëjë me Ligjin për kontrollin e brendshëm 
të financave publike i cili rregullon sistemin e kontrollit të brendshëm të financave 
publike i cili mbulon menaxhimin dhe kontrollin financiar, auditimin e brendshëm dhe 
harmonizimin e tyre, të vendosur në përputhje me standardet ndërkombëtare për 
kontrollin e brendshëm dhe auditimin e brendshëm, si dhe kushtet dhe mënyrën e 
zhvillimit të procedurës për dhënien e provimit për auditor të brendshëm të certifikuar 
në sektorin publik. 

Sidoqoftë, sipas dispozitave të ligjit, deputetët nuk duhet të kenë ndonjë autorizim 
mbi disiplinën buxhetore dhe financiare dhe menaxhimin e fondeve publike, sepse kjo 
është përgjegjësi e Presidentit të Kuvendit, Sekretarit të përgjithshëm dhe shërbimit 
administrativ të Kuvendit, dhe mbi të gjithë, e njësisë organizative për financat si dhe 
njësisë organizative për auditimin e brendshëm. Gjegjësisht, të gjitha çështjet në lidhje 
me menaxhimin dhe kontrollin financiar i kanë këto njësi, dhe deputetët nuk duhet të 
kenë ndonjë ndikim në menaxhimin financiar.  

 

2.9 Ligji për përdorimin dhe asgjësimin e aseteve në 
pronësi të shtetit dhe komunave 

Deputeti i kushton vëmendjen e duhur aseteve të përdorura në Kuvend dhe merr 
masa për të parandaluar zhdukjen, humbjen ose dëmtimin e tyre, dhe pas përfundimit 
të mandatit kthen asetet që i detyrohen tek shërbimi kompetent i Kuvendit. Një detyrim 
i tillë buron nga neni 12 i Kodit të etikës deputetët. Ajo është e lidhur drejtpërdrejt me 
Ligjin për përdorimin dhe asgjësimin e aseteve në pronësi të shtetit dhe komunave, i cili 
rregullon të drejtat dhe detyrat e organeve shtetërore në lidhje me prokurimin, 
përdorimin dhe asgjësimin e aseteve në pronësi të shtetit, të cilat si asete afatgjata janë 
të përdorura nga organet shtetërore për të kryer punët dhe detyrat në vend dhe jashtë 
vendit, përveç artikujve të përdorur nga përfaqësitë diplomatike dhe konsullore të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Ky ligj rregullon gjithashtu të drejtat dhe detyrat e personave juridikë të vendosur 
nga shteti në lidhje me përdorimin e pasurisë së patundshme dhe të tundshme, 
shkëmbimin e pasurisë së patundshme dhe të tundshme, shitjen dhe dhënien me qira 
të pasurisë së tundshme në pronësi të shtetit. 
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Nga vetë tema e rregullimit mund të shihet se ligji u referohet organeve 
shtetërore (përfshirë Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut), dhe jo 
deputetëve. 

Organet shtetërore dhe personat juridikë të krijuar nga shteti përdorin pasuri të 
patundshme në përputhje me qëllimin e tyre dhe punët dhe detyrat që kryejnë. Organet 
shtetërore dhe personat juridikë të themeluar nga shteti janë të detyruar të sigurojnë 
ruajtjen dhe mbrojtjen e pasurive të patundshme, përdorimin e tyre ekonomik dhe të 
duhur dhe ekzekutimin e rregullt dhe në kohë të detyrimeve që rrjedhin nga përdorimi 
i aseteve. 

Organet shtetërore dhe personat juridikë të themeluar nga shteti përdorin asete 
të tundshme në përputhje me qëllimin e tyre dhe punët dhe detyrat që kryejnë. Prona e 
tundshme që nuk është e dëmshme për mjedisin dhe shëndetin, dhe të cilën organet 
shtetërore ose personat juridikë të krijuar nga shteti, kanë ndaluar përkohësisht ose 
përgjithmonë përdorimin e tyre për shkak të mosfunksionimit, papajtueshmërisë 
teknologjike, vjetërsimit teknologjik ose tepricës, mund të jepen për përdorim, në shitje 
ose të shkëmbehet. 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut është përgjegjëse për asgjësimin 
e pasurisë së tundshme dhe të patundshme në pronësi të shtetit. Kjo vlen edhe për 
pasuritë e tundshme dhe të patundshme të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut. 

Megjithëse ligji nuk përmban detyrime për deputetët, ata janë të detyruar të 
kujdesen për pronën e tundshme dhe të patundshme në dispozicion të Kuvendit, si 
punëdhënës i tyre. Përndryshe, dispozitat për përgjegjësinë materiale nga Ligji për 
detyrimet vlejnë edhe për to, sepse Kushtetuta përjashton përgjegjësinë penale, por jo 
edhe materiale të deputetëve për dëmin e shkaktuar.  

 

3. Rekomandime  

Lënda e rregullimit të Kodit të etikës për deputetët në Kuvendin e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut përfshin çështje të ndryshme që aktualisht nuk janë të rregulluara 
sistematikisht, për shkak të të cilave Kodi në vetvete është praktikisht i pazbatueshëm. 

Për të tejkaluar këtë situatë, çështja e përmendur duhet të trajtohet në mënyrë 
sistematike, në mënyrë që të mos ketë mundësi përplasjeje të vetë Kodit me ligjet e tjera 
që rregullojnë secilën nga fushat e mbuluara nga Kodi. 
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Për të kapërcyer situatën aktuale, e cila shkakton konfuzion, është e nevojshme 
të zbatohen rekomandimet e mëposhtme: 

1. Të përcaktohet vendi i Kodeve të sjelljes etike në sistemin juridik të shtetit. 
Gjegjësisht, për momentin, megjithëse këto akte janë të përgjithshme, ato nuk 
kanë dhe nuk mund të sjellin pothuajse asnjë pasojë juridike, sepse ato nuk janë 
përfshirë siç duhet në sistemin e akteve të përgjithshme normative në vend. Kjo 
çështje është thelbësore, jo vetëm për Kuvendin por edhe për të gjitha fushat e 
tjera në të cilat do të miratohen Kodet e etikës. 

2. Disa çështje të rregulluara në Kodin e etikës për deputetët nuk kanë asnjë bazë 
ose shtjellim në ndonjë ligj, dhe këto janë kryesisht përgjegjësi për asetet e 
tundshme dhe disiplinën financiare. Duke pasur parasysh faktin që kjo çështje 
rregullohet me ligj, është e nevojshme të rregullohet qartë dhe saktë në vetë 
Kodin se cili është qëllimi i këtyre detyrimeve etike të deputetëve. 

3. Të miratohet një Kod i etikës plotësisht i ri për sjelljen e deputetëve, i cili do të 
rregullojë në mënyrë sistematike parimet e sjelljes etike të deputetëve, por 
gjithashtu do të sigurojë një mekanizëm të qartë për përgjegjësinë e deputetëve 
për mosrespektimin e dispozitave të Kodit. 

4. Të përshkruhet një mekanizëm i përshtatshëm për zbatimin e Kodit, por edhe për 
të forcuar statusin dhe pozicionin e Komisionit të etikës në Kuvend, duhet të 
konsiderohet mundësia të rregullohet nga Rregullorja e punës së Kuvendit, 
madje edhe me Ligjin për Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

5. Të merret në konsideratë mundësia e forcimit të masave për mosrespektim të 
Kodit që mund të vendosen për deputetët, dmth. të specifikohet se si do të 
zbatohen këto masa, veçanërisht masa e vërejtjes publike e cila, nëse rregullohet 
siç duhet, mund të zbatohet si një mekanizëm më i fuqishëm për presion për 
respektimin e Kodit. Duke pasur parasysh faktin se Kushtetuta nuk e pengon 
përgjegjësinë materiale të deputetëve, kjo mund të jetë një mënyrë alternative 
për respektim të Kodit. 

6. Nga analiza e Ligjit për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesit, 
mund të shihet se në përgjithësi ligji është mjaft i qartë në drejtim të parandalimit 
të korrupsionit për të gjithë zyrtarët, përfshirë edhe deputetët. Nga ana tjetër, për 
sa i përket parandalimit të konfliktit të interesit, është e nevojshme të 
specifikohet më tej në vetë ligjin se çfar nënkuptohet nën konflikt interesi midis 
deputetëve, sepse ata kanë konflikt interesi direkt ose jodirekt kur kalojnë 
pothuajse çdo ligj. Kjo është veçanërisht e vërtetë nëse marrim parasysh faktin 
që Kushtetuta nuk parashikon mundësinë e largimit të një deputeti në rast të një 
konflikti të interesit. Kjo është një çështje thelbësore që duhet të sqarohet sepse 
për momentin, përmes prizmit të Ligjit për parandalimin e korrupsionit dhe 
konfliktit të interesit, deputetët po shkelin dispozitat e këtij ligji në baza ditore. 
Sidoqoftë, duke pasur parasysh Nenin 64 të Kushtetutës, ata nuk mund të mbajnë 
përgjegjësi për këtë shkelje të ligjit. Prandaj, është e nevojshme të jepet një 
përkufizim i qartë i asaj që përbën konflikt interesi te një deputet, si dhe 
procedurën e përgjithshme në rast konfliktit të interesit, nëse mund të ekzistojë 
fare tek deputetët.  


